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(八)初始费

1.企业在合同开始(或接近合同开始)日向客户收取的无需退回的初始费应当计入交易价格

2.企业应当评估该初始费是否与向客户转让已承诺的商品相关

(1)该初始费与向客户转让已承诺的商品相关，并且该商品构成单项履约义务的，企业应当在转让该商品时，按照分

摊至该商品的交易价格确认收入

(2)该初始费与向客户转让已承诺的商品相关，但该商品不构成单项履约义务的，企业应当在包含该商品的单项履约

义务履行时，按照分摊至该单项履约义务的交易价格确认收入

(3)该初始费与向客户转让已承诺的商品不相关的，该初始费应当作为未来将转让商品的预收款，在未来转让该商品

时确认为收入

3.企业收取了无需退回的初始费且为履行合同应开展初始活动，但这些活动本身并没有向客户转让已承诺的商品的，

该初始费与未来将转让的已承诺商品相关，应当在未来转让该商品时确认为收入，企业在确定履约进度时不应考虑

这些初始活动，企业为该初始活动发生的支出确认为一项资产或计入当期损益

【教材例 17-43】甲公司经营一家会员制健身俱乐部。甲公司与客户签订了为期 2 年的合同，客户入会之后可以随

时在该俱乐部健身。除俱乐部的年费 2 000 元之外，甲公司还向客户收取了 50 元的入会费，用于补偿俱乐部为客户

进行注册登记、准备会籍资料以及制作会员卡等初始活动所花费的成本。甲公司收取的入会费和年费均无需返还。

本例中，甲公司承诺的服务是向客户提供健身服务，而甲公司为会员入会所进行的初始活动并未向客户提供其所承

诺的服务，而只是一些内部行政管理性质的工作。因此，甲公司虽然为补偿这些初始活动向客户收取了 50 元入会费，

但是该入会费实质上是客户为健身服务所支付的对价的一部分，故应当作为健身服务的预收款，与收取的年费一起

在 2 年内分摊确认为收入。

本例中，甲公司承诺的服务是向客户提供健身服务，而甲公司为会员入会所进行的初始活动并未向客户提供其所承

诺的服务，而只是一些内部行政管理性质的工作。因此，甲公司虽然为补偿这些初始活动向客户收取了 50 元入会费，

但是该入会费实质上是客户为健身服务所支付的对价的一部分，故应当作为健身服务的预收款，与收取的年费一起

在 2 年内分摊确认为收入。

【知识点 6】合同收入的列报

1.企业应当根据本企业履行履约义务与客户付款之间的关系在资产负债表中列示合同资产或合同负债

合同资产，是指企业已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取决于时间流逝之外的其他因素。如企业

向客户销售两项可明确区分的商品，企业因已交付其中一项商品而有权收取款项，但收取该款项还取决于企业交付

另一项商品的，企业应当将该收款权利作为合同资产

企业拥有的无条件(即，仅取决于时间流逝)向客户收取对价的权利应当作为应收款项单独列示

2.合同负债，是指企业已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务。如企业在转让承诺的商品之前已收取的款

项

3.按照本准则确认的合同资产的减值的计量和列报应当按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》和《企

业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定进行会计处理

4.合同资产和合同负债在资产负债表中按照其流动性分别在“合同资产”或“其他非流动资产”以及“合同负债”

或“其他非流动负债”项目列示。同一合同下的合同资产和合同负债应当以净额列示，不同合同下的合同资产和合

同负债应当分别列示，不得抵销

【知识点 7】费用的确认

费用是指企业在日常活动中发生的、会导致所有者权益减少的、与向所有者分配利润无关的经济利益的总流出



【知识点 8】期间费用

期间费用包括管理费用、销售费用和财务费用。

（一）管理费用

管理费用是指企业为组织和管理企业生产经营所发生的管理费用

管理费用是指企业为组织和管理企业生产经营所发生的管理费用，包括企业在筹建期间内发生的开办费、董事会和

行政管理部门在企业的经营管理中发生的或者应由企业统一负担的公司经费（包括行政管理部门职工工资及福利费、

物料消耗、低值易耗品摊销、办公费和差旅费等）、工会经费、董事会费（包括董事会成员津贴、会议费和差旅费等）、

聘请中介机构费、咨询费（含顾问费）、诉讼费、业务招待费、技术转让费、研究费用、排污费以及行政管理部门等

发生的固定资产修理费用等

原来的“矿产资源补偿费”和“企业车间固定资产修理费”不在管理费用科目核算

（二）销售费用

销售费用是指企业在销售商品和材料、提供劳务的过程中发生的各种费用

（三）财务费用

财务费用是指企业为筹集生产经营所需资金等而发生的筹资费用

【知识点 9】利润的构成

利润是指企业在一定会计期间的经营成果。利润包括收入减去费用后的净额、直接计入当期利润的利得和损失等。

直接计入当期利润的利得和损失，是指应当计入当期损益、会导致所有者权益发生增减变动的、与所有者投入资本

或者向所有者分配利润无关的利得或者损失

利润相关计算公式如下：

（一）营业利润

营业利润=营业收入-营业成本-税金及附加-销售费用-管理费用-研发费用-财务费用-资产减值损失-信用减值损失+

其他收益+投资收益（-投资损失）+净敞口套期收益（-净敞口套期损失）+公允价值变动收益（-公允价值变动损失）

+资产处置收益（-资产处置损失）

其中：

营业收入是指企业经营业务所确认的收入总额，包括主营业务收入和其他业务收入

营业成本是指企业经营业务所发生的实际成本总额，包括主营业务成本和其他业务成本

资产减值损失是指企业计提各项资产减值准备所形成的损失

信用减值损失反映企业计提的各项金融工具信用减值准备所确认的信用损失

公允价值变动收益（或损失）是指企业交易性金融资产等公允价值变动形成的应计入当期损益的利得（或损失）

投资收益（或损失）是指企业以各种方式对外投资所取得的收益（或发生的损失）

【例题 17-18•单选题】甲公司 2×20 年发生以下交易或事项：（1）销售商品确认收入 24 000 万元，结转成本 19 000

万元；（2）采用公允价值进行后续计量的投资性房地产取得出租收入 2 800 万元。2×20 年公允价值变动收益 1 000

万元；（3）报废固定资产损失 600 万元；（4）因持有以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产确认公

允价值变动收益 800 万元；（5）确认商誉减值损失 2 000 万元，不考虑其他因素，甲 2×20 年营业利润是（ ）。

A.5 200 万元 B.8 200 万元

C.6 200 万元 D.6 800 万元

【答案】D

【解析】营业利润=事项（1）商品销售收入 24 000-结转销售成本 19 000+事项（2）租金收入 2 800+公允价值变动

收益 1 000-事项（5）资产减值损失 2 000=6 800（万元）。

（二）利润总额

利润总额=营业利润+营业外收入-营业外支出

其中：营业外收入是指企业发生的与其日常活动无直接关系的各项利得

营业外支出是指企业发生的与其日常活动无直接关系的各项损失

（三）净利润

净利润=利润总额-所得税费用



其中：所得税费用是指企业确认的应从当期利润总额中扣除的所得税费用

【例题 17-19•单选题】企业因下列交易事项产生的损益中，不影响发生当期营业利润的是（ ）。

A.固定资产报废净损失

B.投资于银行理财产品取得的收益

C.预计与当期产品销售相关的保修义务

D.因授予高管人员股票期权在当期确认的费用

【答案】A

【解析】固定资产报废净损失计入营业外支出，不影响当期营业利润，选项 A 正确。

【知识点 10】营业外收支的会计处理

（一）营业外收入

营业外收入是指企业发生的营业利润以外的收益。主要包括非流动资产毁损报废利得、债务重组利得、与企业日常

活动无关的政府补助、盘盈利得、捐赠利得等

（二）营业外支出

营业外支出是指企业发生的营业利润以外的支出，主要包括非流动资产毁损报废损失、债务重组损失、公益性捐赠

支出、非常损失、固定资产盘亏损失等

【例题 17-20•单选题】下列各项中，不应计入营业外支出的是（ ）。

A.支付的合同违约金

B.发生的债务重组损失

C.向慈善机构支付的捐赠款

D.在建工程建设期间发生的工程物资盘亏损失

【答案】D

【解析】在建工程建设期间发生的工程物资盘亏损失计入所建工程项目成本，选项 D 错误。

【例题•单选题】2×20 年，甲公司发生的相关交易或事项如下：（1）以存货清偿债务，实现债务重组利得 20 万元；

（2）固定资产盘盈 100 万元；（3）存货盘盈 10 万元;（4）固定资产报废利得 1 万元。不考虑其他因素，甲公司 2

×20 年度应计入营业外收入的金额是（ ）。（2021 年）

A.11 万元

B.101 万元

C.131 万元

D.1 万元

【答案】D

【解析】事项（1）计入其他收益；事项（2）计入以前年度损益调整；事项（3）计入管理费用；事项（4）计入营

业外收入。所以甲公司 2×20 年度应计入营业外收入的金额为 1 万元，选项 D 正确。

净利润加上其他综合收益扣除所得税影响后的净额为综合收益总额
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